
www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente    

DETERMINAZIONE

OGGETTO: FORNITURA DI PANNI MONOUSO IN MICROFIBRA PER PULIZIA 
AMBIENTI OCCORRENTI ALL'A.S.L. VCO PER LA DURATA DI MESI 
DODICI – AFFIDAMENTO DIRETTO – CIG B292D20167.



www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente    

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Nardella Maria
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente    

IL DIRETTORE DELLA S.O.C.
LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

Premesso che: 
- con determinazione n. 468 del 02/04/2024, si è disposta autorizzazione a contrarre per 

l’esperimento di una procedura di affidamento diretto, da effettuarsi con ricorso al MePA 
mediante un confronto di preventivi, finalizzata all’acquisizione della fornitura di prodotti per la 
pulizia e l’igiene degli ambienti e vari occorrenti all'A.S.L. VCO per la durata di mesi 12, 
comprendente il prodotto “panno monouso in microfibra”;

- in data 10/04/2024, con ricorso alla piattaforma elettronica del MEPA (mediante T.D. con 
confronto di preventivi - n. 4251990), è stata inviata a n. 6 operatori economici una richiesta di 
preventivo per la fornitura di cui trattasi;

- entro la data prevista per la presentazione dei preventivi, ovvero entro il 26/04/2024, in esito alla 
procedura de qua sono validamente pervenuti esclusivamente i preventivi degli operatori 
economici LA CASALINDA S.R.L., con sede legale in Tarantasca (CN) e PANZERI S.R.L., con sede 
legale in Curno (BG);

- con determinazione n. 650 del 16/05/2024, è stata disposta l’esclusione della società LA 
CASALINDA S.R.L., con sede legale in Tarantasca (CN), codice fiscale 00667690044, dalla 
procedura di comparazione offerte di cui trattasi, in quanto non aveva ottemperato al disposto 
dell'art. 4b della lettera di richiesta d'offerta, relativo la presentazione della campionatura del 
prodotto “panno monouso in microfibra”;  

- con determinazione n. 868 del 24/06/2024, è stata disposta l’esclusione della società PANZERI 
S.R.L., con sede legale in Curno (BG), codice fiscale 01366740163, in quanto taluni prodotti 
offerti sono stati dichiarati inidonei, a seguito di verifica di conformità delle schede tecniche e 
delle schede di sicurezza; col medesimo provvedimento veniva, inoltre, dichiarata “deserta” la 
procedura per assenza di offerte ricevibili. 

Dato atto che:
- in esito alla procedura richiamata in premessa, stante l’urgenza di provvedere all’acquisizione dei 

prodotti de quo anche al fine di garantire un corretto svolgimento delle attività sanitarie 
dell’A.S.L. VCO, si assumeva la decisione di procedere mediante specifica procedura ex articolo 
50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/23;

- in tal senso si predisponeva un T.D. con comparazione di offerta, da inviare a fornitori di fiducia, 
ma, a seguito della permanenza di problemi tecnici riscontrati nelle procedure di confronto di 
preventivi della piattaforma di e-procurement del MePa, in data 04/07/2024, si disponeva l’invio 
alle seguenti società di una richiesta di preventivo e campionatura - mediante PEC - per la 
fornitura di n. 500.000 panni monouso in microfibra per pulizia ambienti:

 DANFER S.R.L., con sede legale in Bergamo (BG), codice fiscale 00247650161 (prot. n. 44398/24);
 LA CASALINDA S.R.L., con sede legale in Tarantasca (CN), codice fiscale 00667690044 (prot. n. 

44369/24);
 PANZERI S.R.L., con sede legale in Curno (BG), codice fiscale 01366740163 (prot. n. 44377/24);
 PAREDES ITALIA S.P.A, con sede legale in Genova (GE), codice fiscale 02974560100 (prot. n. 

44380/24);
 VIRCOL S.P.A., con sede legale in Sesto Calende (VA), codice fiscale 00314470121 (prot. n. 

44363/24);
 MEGAPHARMA OSPEDALIERA S.R.L., con sede legale in Pieve del Grappa (TV), codice fiscale 

02032400265 (prot. n. 44373/24);



www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente    

 ULTRAPROMEDIA S.R.L. con sede legale in ROMA (RM), codice fiscale 10324241008 (prot. n. 
44370/24);

Dato inoltre atto che:
- in data 18/07/2024, l’A.S.L. VCO comunicava alle suddette società la proroga della scadenza del 

termine, fissata per le ore 12 del giorno 23/07/2024;
- entro la data fissata per la scadenza, ovvero entro il giorno 23/07/2024, sono pervenuti i 

seguenti preventivi d’offerta:
 LA CASALINDA S.R.L., con sede legale in Tarantasca (CN), codice fiscale 00667690044 - €. 94.000,00 

IVA esclusa (prot. n. 48080/24 del 23/07/2024);
 PANZERI S.R.L., con sede legale in Curno (BG), codice fiscale 01366740163 - €. 54.000,00 IVA esclusa 

(prot. n. 47204/24 del 18/07/2024);
 PAREDES ITALIA S.P.A, con sede legale in Genova (GE), codice fiscale 02974560100 - €. 62.400,00 

IVA esclusa (prot. n. 46357/24 del 12/07/2024);
 VIRCOL S.P.A., con sede legale in Sesto Calende (VA), codice fiscale 00314470121 - €. 62.000,00 IVA 

esclusa (prot. n. 46745/24 del 16/07/2024);
- entro la data fissata per la scadenza, è inoltre pervenuta, ai fini della valutazione di idoenità, la 

campionatura delle seguenti società:
 PANZERI S.R.L., con sede legale in Curno (BG), codice fiscale 01366740163 (prot. n. 46202/24 del 

12/07/2024);
 PAREDES ITALIA S.P.A, con sede legale in Genova (GE), codice fiscale 02974560100 (prot. n. 

46777/24 del 16/07/2024);
 VIRCOL S.P.A., con sede legale in Sesto Calende (VA), codice fiscale 00314470121 (prot. n. 47120/24 

del 17/07/2024);
- con nota prot. n. 0049710/24 del 30/07/2024, l’A.S.L. VCO comunicava alla società LA 

CASALINDA S.R.L. l’esclusione dalla valutazione di idoneità, in quanto non ha provveduto alla 
trasmissione della campionatura, la cui presentazione era richiesta a pena di esclusione dalla 
procedura ed inoltre, il prezzo offerto dalla suddetta società risultava superiore al valore presunto 
della fornitura determinato, ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs.36/2023, in €. 82.500,00 al netto 
dell’IVA;

Verificato che: 
- come attestato dalla S.O.S. Unità Prevenzione Rischio Infettivo - a seguito di verifica della 

conformità delle schede tecniche e delle campionature pervenute - i prodotti ricevuti dalle società 
oggetto di valutazione risultano rispettare le richieste contenute nell’indagine di mercato; 

- a parità di condizioni tecniche, la migliore offerta economica ricevuta risulta essere quella 
presentata dalla società PANZERI S.R.L., con sede legale in Curno (BG), codice fiscale 
01366740163;

Atteso che:
- in data 24/07/2024, con ricorso alla piattaforma elettronica del MEPA mediante trattativa diretta 

(n. 4542032), è stata inviata alla società PANZERI S.R.L., con sede legale in Curno (BG), codice 
fiscale 01366740163, una richiesta di offerta per la fornitura di n. 500.000 panni monouso in 
microfibra per pulizia ambienti occorrenti all'A.S.L. VCO per la durata di mesi dodici;



www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente    

- entro la data fissata per la scadenza di presentazione dell’offerta, ovvero entro il giorno 
26/07/2024, è stata acquisita sulla piattaforma del MEPA l’offerta economica della suddetta 
società, che prevede un corrispettivo di €. 54.000,00 IVA esclusa (per €. 11.880,00), ovvero per 
totali €. 65.880,00 IVA 22% inclusa; 

Richiamato l’art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 laddove prevede che “…le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 
140.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici…”;

Accertato che il prezzo offerto dal predetto operatore economico risulta essere congruo in 
rapporto alle medie di mercato nonché inferiore al valore posto a base d’asta della procedura de 
qua; 

Dato atto che, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 17, comma 5 e 99 del D.Lgs. 36/23, la 
scrivente struttura ha effettuato, mediante utilizzo del FVOE messo a disposizione da ANAC, il 
controllo sul possesso da parte dell’operatore economico di cui trattasi, dei requisiti di carattere 
generale previsti dalla vigente normativa – con particolare riferimento a quanto disposto dagli 
articoli 94 e 95 del citato Decreto – nonché dalla documentazione di gara e che tali verifiche si 
sono concluse con esito favorevole; 

Ritenuto, al fine di garantire la continuità delle prestazioni erogate dalle strutture dell’A.S.L. VCO, 
di procedere con l’affidamento della fornitura di cui all’oggetto;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico-finanziaria attribuita e in conformità ai vigenti atti 
di programmazione e di indirizzo aziendali;

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi espressi in narrativa, alla società PANZERI S.R.L., con sede legale in 
Curno (BG), codice fiscale 01366740163, la fornitura di n. 500.000 panni monouso in microfibra 
per pulizia ambienti occorrenti all'A.S.L. VCO per la durata di mesi dodici, per il periodo dal 
01/08/2024 al 31/07/2025, a fronte di un importo complessivo di €. 54.000,00 IVA esclusa (per 
€. 11.880,00), ovvero per totali €. 65.880,00 IVA 22% inclusa; 

2. di stabilire che l’onere di spesa derivante dal presente provvedimento, pari ad €. 65.880,00 - 
IVA compresa - trova imputazione come segue: 

Aut. n. 5 Sub n. 3 conto 3.10.01.33 Conto Economico Esercizio 2024 €. 27.450,00 
Aut. n. 5 Sub n. 3 conto 3.10.01.33 Conto Economico Esercizio 2025 €. 38.430,00

3. di nominare, ai sensi dell’articolo 114 del D.Lgs. 36/23, quale Direttore dell’Esecuzione 
Contrattuale (D.E.C.) della presente procedura la Dr.ssa Cristina Livietti afferente alla S.O.C. 
Logistica e Servizi Informatici; 

4. di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, il Codice 
Identificativo di Gara della procedura è il seguente: B292D20167;

5. di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995 e s.m.i.



www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente    

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE DETERMINA 
ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2024-08-08T08:00:30+0000
	Andrea Chiodi




